Ingresos

Comisión

por venta

Producto

1 LOMO DE ASADO 50,22
107.920

10,00 1.079.195,46 21.583,91

Producto

2 LOMO ARGENTINO 36,45
35.248

3,99 358.846,92 7.176,94

Producto

3

CHORIZO PARRILLERO UP - AA - 36 mm x 7
cm 13,33

107.920
3,99 430.598,99 8.611,98

Producto

4 CHORIZO ARGENTINO 0
35.248

4,09 144.046,82 2.880,94

TOTAL  100 286.335   2.012.688,19 40.253,76

 Estados de Resultados

ESCENARIO PESIMISTA

INGRESOS AÑO 1

VENTAS 40.253,76

COSTO DE PRODUCCIÒN 16.455,90

 = UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 23.797,86

EGRESOS

GASTOS OPERATIVOS DE ADMINISTRACIÓN 15.461,10

GASTOS DE VENTAS 2.324,00

DEPRECIACIONES 1.642,45

AMORTIZACIONES 245,84

 = UTILIDAD OPERATIVA 4.124,48

GASTOS FINANCIEROS 0,00

UTILIDAD ANTES DE PARTIC. E IMPUESTOS 4.124,48

 - 15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 618,67

 = UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 3.505,80

 - 25% IMPUESTO A LA RENTA 876,45

 = UTILIDAD NETA 2.629,35

 - 10% RESERVA LEGAL 262,94

 = UTILIDAD PARA DIVIDENDOS 2.366,42

Morales 133

 Flujo de caja escenario pesimista

 Valor Actual Neto VAN escenario pesimista

CÁLCULO DEL  VAN ESCENARIO PESIMISTA

n F.F.N. 1/(1,0689)^n F.F.D.

0 -10.601,95 1 -10601,95

1 4.254,71 0,935541211 3980,45284

2 4.115,61 0,875237357 3602,137708

3 4.479,58 0,818820616 3667,969062

4 4.207,55 0,766040431 3223,15597

5 8.541,57 0,716662392 6121,421816

9993,19

VAN (+)

AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO  4 AÑO  5

40.253,76 41.260,11 42.291,61 43.348,90 44.432,62

16.455,90 17.505,48 17.701,54 17.899,80 18.100,28

23.797,86 23.754,63 24.590,07 25.449,10 26.332,35

15.461,10 15.634,26 15.809,37 15.986,43 16.165,48

2.324,00 2.350,03 2.376,35 2.402,96 2.429,88

1.642,45 1.642,45 1.642,91 122,60 122,60

245,84 245,84 245,84 245,84 245,84

19.673,39 19.872,58 20.074,47 18.757,84 18.963,80

4.124,48 3.882,05 4.515,60 6.691,27 7.368,55

618,67 582,31 677,34 1.003,69 1.105,28

3.505,80 3.299,74 3.838,26 5.687,58 6.263,27

876,45 824,93 959,57 1.421,89 1.565,82

2.629,35 2.474,80 2.878,70 4.265,68 4.697,45

262,94 247,48 287,87 426,57 469,74

2.366,42 2.227,32 2.590,83 3.839,11 4.227,70

1.642,45 1.642,45 1.642,91 122,60 122,60

245,84 245,84 245,84 245,84 245,84

358,68

3.586,75

-10.601,95 4.254,71 4.115,61 4.479,58 4.207,55 8.541,57

FLUJO DE CAJA ESCENARIO PESIMISTA

INGRESOS

VENTAS

COSTO DE PRODUCCIÒN

 = UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

EGRESOS

GASTOS OPERATIVOS DE ADMINISTRACIÓN

GASTOS DE VENTAS

DEPRECIACIONES

AMORTIZACIONES

TOTAL EGRESOS

 = UTILIDAD OPERATIVA

 - 15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES

 = UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS

 - 25% IMPUESTO A LA RENTA

 = UTILIDAD NETA

 - 10% RESERVA LEGAL

 = UTILIDAD PARA DIVIDENDOS

(+) DEPRECIACIONES

(+) AMORTIZACIONES

(+) VALOR RESIDUAL

(+) CAPITAL DE TRABAJO

FLUJO DECAJA PARA EVALUACION DEL

PROYECTO

Morales 134

 Tasa Interna de Retorno TIR escenario pesimista

[…]

3 4.479,58 0,818820616 3667,969062 0,13486404 604,1336982

4 4.207,55 0,766040431 3223,15597 0,069161046 290,998791

5 8.541,57 0,716662392 6121,421816 0,035467203 302,9455905

9993,19 6.139,63 -

VAN (+) VAN ( - )

RELACION

TASA VAN RELACIÓN

0,0689 9993,19 -0,545781839

0,95 -6139,63 -0,335318161

-0,8811 16132,81 -0,8811

INTERPOLACIÓN

0,0689 0,95

0,545781839 -0,335318161

0,614681839 0,614681839

TIR = 61,46818389

CALCULO DE LA TIR METODO DE INTERPOLACIÓN

CÁLCULO DEL  TIR ESCENARIO PESIMISTA

Morales 135

 Estados de Resultados

INGRESOS AÑO 1

VENTAS 60.380,65

COSTO DE PRODUCCIÒN 16.455,90

 = UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 43.924,75

EGRESOS

GASTOS OPERATIVOS DE

ADMINISTRACIÓN 15.461,10

GASTOS DE VENTAS 2.324,00

DEPRECIACIONES 1.642,45

AMORTIZACIONES 245,84

 = UTILIDAD OPERATIVA 24.251,36

GASTOS FINANCIEROS 0,00

UTILIDAD ANTES DE PARTIC. E

IMPUESTOS 24.251,36

 - 15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 3.637,70

 = UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 20.613,65

 - 25% IMPUESTO A LA RENTA 5.153,41

 = UTILIDAD NETA 15.460,24

 - 10% RESERVA LEGAL 1.546,02

 = UTILIDAD PARA DIVIDENDOS 13.914,22

 Estado de resultados proyectado escenario optimista

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO  4 AÑO  5

60.380,65 61.890,16 63.437,42 65.023,35 66.648,94

16.455,90 17.505,48 17.701,54 17.899,80 18.100,28

43.924,75 44.384,68 45.735,87 47.123,55 48.548,66

15.461,10 15.534,72 15.708,71 15.884,65 16.062,55

2.324,00 2.350,03 2.376,35 2.402,96 2.429,88

1.642,45 1.642,45 1.642,45 1.642,45 1.642,45

245,84 245,84 245,84 245,84 245,84

24.251,36 24.611,65 25.762,53 26.947,65 28.167,94

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.251,36 24.611,65 25.762,53 26.947,65 28.167,94

3.637,70 3.691,75 3.864,38 4.042,15 4.225,19

20.613,65 20.919,90 21.898,15 22.905,51 23.942,75

5.153,41 5.229,97 5.474,54 5.726,38 5.985,69

15.460,24 15.689,92 16.423,61 17.179,13 17.957,06

1.546,02 1.568,99 1.642,36 1.717,91 1.795,71

13.914,22 14.120,93 14.781,25 15.461,22 16.161,35

 - 15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES

 = UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS

 - 25% IMPUESTO A LA RENTA

 = UTILIDAD NETA

 - 10% RESERVA LEGAL

 = UTILIDAD PARA DIVIDENDOS

GASTOS DE VENTAS

DEPRECIACIONES

AMORTIZACIONES

 = UTILIDAD OPERATIVA

GASTOS FINANCIEROS

UTILIDAD ANTES DE PARTIC. E IMPUESTOS

INGRESOS

VENTAS

COSTO DE PRODUCCIÒN

 = UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

EGRESOS

GASTOS OPERATIVOS DE ADMINISTRACIÓN

Morales 136

 Flujo de caja para evaluación escenario optimista

 Valor Actual Neto VAN escenario optimista

CÁLCULO DEL  VAN ESCENARIO OPTIMISTA

n F.F.N. 1/(1,0689)^n F.F.D.